PAGE

LEI Nº 1950, DE 07 DE ABRIL DE 2008.
“Altera a Lei Municipal nº 1598, de 05 de maio de 2003, que modificou o Plano de Carreira do Magistério Público do Município e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Roque Gonzales, Estado do Rio Grande do Sul.
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Os artigos da Lei Municipal nº 1598, de 05.05.2003, abaixo identificados, passam a viger com a seguinte redação:

“Art. 14. A pontuação atribuída a cada profissional, o qual para satisfazer a condição de aprovado na Avaliação de Desempenho deverá conquistar, no mínimo, o conceito “C”,  da Educação avaliado será de acordo com o grupo das seguintes atividades:

I – Atividades de Ensino; e

II – Participação de Atividades Administrativas.

Parágrafo único. A pontuação final da avaliação prevista nesta lei será obtida pela soma de pontos dados nas atividades constantes dos itens I a II deste artigo.”
Art. 2º - As planilhas de produção dos Professores, Diretores e Vice-Diretores, para fins de promoção constante do art. 20 da Lei 1598/2003, passam a ser as seguintes:

Planilha de Produção Professores

	I - DAS ATIVIDADES DE ENSINO

Avalie as atividades de ensino de acordo com os itens e quesitos seguintes, marcando com um “X”

	1- Quanto ao Planejamento
	Sempre
	Muitas vezes
	Algumas Vezes
	Dificilmente

	A - Há participação na elaboração dos projetos educacionais

	B - O Plano de Curso é elaborado de acordo com as normas traçadas pela Secretaria de Educação

	C - Os planos de aula observam:

- clareza de conteúdos

	D - Adequação ao nível da classe

	E - Correlação com o plano de curso e proposta pedagógica

	F - Oportuniza a avaliação dos alunos

	G - Prevê técnicas de aprendizagem

	2- Quanto às Atividades Docentes
	Sempre
	Muitas vezes
	Algumas Vezes
	Dificilmente

	A- Evidenciam experiências de aprendizagem adequadas ao nível da classe

	B - Apresentam conteúdos de forma atraente e dinâmica

	C - Proporcionam a criatividade e re- flexão dos alunos

	D - Apresentam conteúdos atualizados

	E - Apresentam recursos audio-visuais

	F - Oportunizam a participação da classe

	G - Demonstram que o profissional domina os conteúdos e técnicas aplicadas

	H - São retomados os conteúdos da aula anterior

	3- Quanto a Avaliação dos Alunos
	Sempre
	Muitas vezes
	Algumas Vezes
	Dificilmente

	A - A avaliação apresenta correlação com os objetivos traçados

	B - É realizada de forma contínua

	C - Há utilização de instrumentos diversos de avaliação

	D - É oportunizada a auto-avaliação

	E - A recuperação se processa de forma periódica e paralela aos conteúdos desenvolvidos

	F - É oportunizada a reavaliação

	4- Quanto ao Relacionamento
	Sempre
	Muitas vezes
	Algumas Vezes
	Dificilmente

	A - Professor - Aluno:

 Observa-se amizade e confiança dos alunos com o professor

	B - Professor - Direção:

 Há coleguismo e confiança com a equipe da direção

	C - Professor - outros professores:

 Observa-se o coleguismo entre professores

	D - Professor - comunidade:

 Verifica-se entrosamento entre o professor e a comunidade

	II - PARTICIPAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Marque com um “X” a(as) participação(ões) dos profissionais da educação:

	1- participação em Conselhos Municipais relacionados à Educação   (   )  SIM          (   ) NÃO

	2- participação em outros Conselhos Municipais                                 (   )  SIM          (   ) NÃO

	3 - participação em atividades na comunidade onde leciona e ou reside  (   )  SIM     (   ) NÃO

	4 - participação no projeto educativo da escola                                        (   )  SIM      (   ) NÃO

	INFORMAÇÕES E SUGESTÕES DOS AVALIADORES: SEGUIDAS DA DATA E ASSINATURA

	MANIFESTAÇÃO DO AVALIADO SEGUIDA DE DATA E ASSINATURA

Avaliação de Desempenho (Tabela de Pontuação)

I. Planilha de Atividades de Ensino: total 25 questões

Em cada questão há quatro (04) alternativas para avaliar o profissional da educação segundo os seguintes critérios:

a. sempre - 4 pontos

b. muitas vezes - 3 pontos

c. algumas vezes - 2 pontos

d. dificilmente - 1 ponto

II. Planilha das Participações de Atividades Administrativas:

4 questões - 5 pontos cada

Itens I e II totalizam seiscentos (600) pontos, divididos em cento e vinte (120) em cada ano.

Conceitos:

A. de 551 a 600 pontos;

B. de 451 a 550 pontos;

C. de 351 a 450 pontos;

D. de 251 a 350 pontos; e

E. menos de 250 pontos.

Planilha de Produção Diretores e Vice-Diretores*

	I – DAS ATRIBUIÇÕES GERAIS

Avalie as atividades de ensino de acordo com os itens e quesitos seguintes, marcando com um “X”

	Sempre
	Muitas vezes
	Algumas Vezes
	Dificilmente

	1. Coordena adequadamente a elaboração do projeto pedagógico da escola, por meio de um processo participativo, envolvendo todos os segmentos da comunidade escolar.

	2. Coordena adequadamente a execução do projeto pedagógico da escola.

	3. Orienta, assiste e assessora os professores para a melhoria do desempenho docente.

	4. Cumpre a legislação vigente, zela pelo patrimônio escolar e o cumprimento do regimento escolar.

	5. Incentiva a atualização e o aperfeiçoamento dos professores;

	6. Coordena a elaboração do Plano Global anual da escola por meio de planejamento participativo.

	7. Promove e coordena a avaliação institucional.

	8. Acompanha a vida escolar dos alunos matriculados.

	9. Atende, prontamente, às solicitações e orientações da Secretaria Municipal da Educação.

	10. É responsável e pontual na elaboração e entrega de documentos oficiais exigidos pela Secretaria Municipal da Educação.

	11. Os professores e demais funcionários da escola demonstram coleguismo e confiança na equipe de Direção.

	12. Verifica-se bom relacionamento com os alunos.

* No caso destes, considerar sua assessoria em relação à direção da escola.

	II - PARTICIPAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Marque com um “X” a(as) participação(ões) dos profissionais da educação:

	1- participação em Conselhos Municipais relacionados à  Educação (   )  SIM          (   ) NÃO

	2- participação em outros Conselhos Municipais                                (   )  SIM          (   ) NÃO

	3 – Participação em atividade na escola onde leciona ou reside         (    ) SIM          (    ) NÃO

	INFORMAÇÕES E SUGESTÕES DOS AVALIADORES: SEGUIDAS DA DATA E ASSINATURA

Avaliação de Desempenho (Tabela de Pontuação)

I - Planilha de Atividades de Ensino: total 12 questões

Em cada questão há quatro (04) alternativas para avaliar o profissional da educação segundo os seguintes critérios:

a. sempre - 8 pontos

b. muitas vezes - 6 pontos

c. algumas vezes - 4 pontos

d. dificilmente - 1 ponto

II - Planilha das Participações de Atividades Administrativas:

2 questões - 5 pontos cada

Itens I e II totalizam duzentos e noventa (555) pontos, divididos em cento e onze (111) pontos por ano.

Conceitos:

A. de 551 a 600 pontos;

B. de 451 a 550 pontos;

C. de 351 a 450 pontos;

D. de 251 a 350 pontos; e

E. menos de 250 pontos.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, especialmente as constantes das Leis 1598/ 2003 e 1657/ 2004, esta Lei entra em vigor da data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES, 07 DE ABRIL DE 2008.
Adair Vicente de Brum,

Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se.

Fernando Mattes Machry,

Secretário de Administração.